
 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 11 DE SETEMBRO DE 2023 Nº 0540  

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº038/2023 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

Convoca a 1ª Conferência Municipal de Cultura e dá outras 

providências

      A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria – Ceará, respeitando a legislação nacional, estadual e municipal que rege a 
matéria, e ainda,

CONSIDERANDO o disposto no art. 64, II da Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria MINC nº 45, de 14 de julho de 2023, que trata da 4ª Conferência 

Nacional de Cultura, 

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política de Cultura no 

município

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Cultura, a se realizar no dia 14 de setembro de 2023, 

no Município de Santa Quitéria-CE, como etapa primordial para atender as exigências do Ministério da Cultura, visando 
discutir, atualizar e referendar o Sistema Municipal de Cultura. 

Art. 2º. A 1ª Conferência Municipal de Cultura ficará sob a coordenação da Secretaria Municipal de Cultura e 
Desenvolvimento Turístico, cuja programação fica ora aprovada conforme o Anexo Único deste Decreto. 

Art. 3º. A 1ª Conferência Municipal de Cultura desenvolverá seus trabalhos a partir do tema: “DEMOCRACIA 
E O EXERCÍCIO DOS DIREITOS CULTURAIS”. 

Art. 4º. As despesas decorrentes da realização da Conferência de Cultura, correrão por conta de dotação 
própria do orçamento do órgão gestor municipal de Cultura. 

Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 11 de setembro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO
Prefeita Municipal 

*** *** *** 

ANEXO ÚNICO 
DECRETO 038/2023 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

PROGRAMAÇÃO CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA

Tema: DEMOCRACIA E O EXERCÍCIO DOS DIREITOS CULTURAIS

Eixos Temáticos:

· INSTITUCIONALIZAÇÃO, MARCOS LEGAIS E SISTEMA NACIONAL DE CULTURA;

· DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO A CULTURA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL;

· IDENTIDADE, PATRIMÔNIO E MEMÓRIA;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 11 DE SETEMBRO DE 2023 SEGUNDA-FEIRA PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 

 Secretária Municipal De Educação

· DIVERSIDADE CULTURAL E TRANSVERSALIDADE DE GÊNERO, RAÇA E ACESSIBILIDADE NA POLÍTICA 
CULTURAL;

· ECONOMIA CRIATIVA, TRABALHO, RENDA E SUSTENTABILIDADE;

· DIREITO AS ARTES E LINGUAGENS CULTURAIS;

1. PALESTRA MAGNA: DEMOCRACIA E O EXERCÍCIO DOS DIREITOS CULTURAIS;

2. APRESENTAÇÃO DOS EIXOS TEMÁTICOS;

3. FORMAÇÃO DOS GRUPOS DE TRABALHO PARA CONSTRUÇÃO DAS PROPOSTAS;

4. PLENÁRIA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS;

5. ELEIÇÃO DOS DELEGADOS MUNICIPAIS PARA CONFERÊNCIA ESTADUAL DA CULTURA;

6. ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURAL;
*** *** ***

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS.
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: Extrato do Contrato – Termo Original: 

CONTRATO Nº 01.28062023-SEINFRA – Processo Originário: Tomada de Preço nº PCS- 01.180123-SEINFRA – 

Objeto: Contratação de empresa especializada em Engenharia Civil, para construção de uma Praça no distrito Saco 

do Belém, MAPP 5500, em Santa Quitéria/CE – Contratante: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos – 

Contratada: A PROJET CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA CNPJ Nº 20.014.873/0001-60 – Valor 

Global R$ 419.920,54 (quatrocentos e dezenove mil novecentos e vinte reais e cinquenta e quatro centavos). – Data 

da Assinatura do Contrato: 28/06/2023 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – 

Signatários: Valfrido Farias Magalhães (CONTRATANTE); Lucas Benevinuto de Carvalho (CONTRATADA).

*** *** *** 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 11 DE SETEMBRO DE 2023 SEGUNDA-FEIRA PÁGINA 3

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2
	Página 3

